10. E poiché il re dei figli di Ammon non voleva dare ascolto alla voce di Iefte, egli si alzò e armò tutto il popolo perché partisse e combattesse in assetto di guerra, dicendo: “Quando i figli di Ammon saranno stati consegnati nelle mie mani e sarò tornato a casa, chiunque mi incontrerà per primo lungo il cammino sarà per il Signore in olocausto”.

11. Dio si accese d’ira e disse: “Ecco Iefte fece voto di offrirmi qualsiasi essere lo incontri per primo lungo il cammino. Quindi se per primo è un cane a incontrare Iefte per via, mi sarà forse offerto un cane? Allora il voto di Iefte si compia sul suo

¹¹⁵ Anche qui si nota la traduzione letterale del *binyan qal* di קָל (cf. *Jdc* 10,6 e 11,14), reso nei LXX con προστίθημι e in La con *adicio*, proprio come in questo caso.

¹¹⁶ Cf. *Jdc* 11,23s.

¹¹⁷ Cf. *Jdc* 11,30s.

ipsius, et petitio ipsius in unigenitam eius. ego autem liberans liberabo¹¹⁸ populum meum in isto tempore, non pro eo sed pro oratione quam oravit Israel”.

40. 1. *et venit Ieptan, et expugnavit filios Ammon, et tradidit eos Dominus in manus eius, et percussit civitates eorum sexaginta¹¹⁹. et reversus est Ieptan cum pace, et exierunt mulieres in obviam ei in choris. et erat ei unigenita filia, que in choris exiit prius de domo obviam patri suo¹²⁰. et videns eam, Ieptan resolutus est et dixit: iuste vocatum est nomen tuum Seila, ut offeraris in sacrificium. et nunc quis dabit¹²¹ cor meum in statera et animam in pondere, et stabo et videbo quis preponderabit, utrum epulatio¹²² que facta est an tristitia que contingit mihi¹²³? et quia in cantico votorum¹²⁴ aperui os meum Domino meo, non possum revocare illud¹²⁵.*

2. *et dixit ei Seila filia eius: et quis est qui tristetur moriens, videns populum liberatum? aut inmemor es que facta sunt in*

primogenito, cioè sul frutto delle sue viscere, la sua richiesta sull'unica sua figlia.

Io però libererò completamente il mio popolo in queste circostanze, non per Iefte, ma per la preghiera che mi ha fatto Israele”.

40. 1. E Iefte giunse, espugnò i figli di Ammon, che il Signore consegnò in mano sua, e devastò sessanta loro città. Tornò in pace e le donne uscirono in coro incontro a lui per strada. Aveva un'unica figlia che uscì in prima linea dalla casa tra le schiere danzanti per andare incontro a suo padre. E vedendola, Iefte si sentì venir meno e disse: “Giustamente il tuo nome fu chiamato Seila, perché tu sia offerta in sacrificio. E adesso chi porrà il mio cuore su una stadera, la mia anima su una bilancia, e starò a vedere chi peserà di più, se la gioia che è avvenuta oppure l'angoscia che mi prende? Dal momento che ho aperto la mia bocca al mio Signore nel cantare i voti, non posso revocarlo”.